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Texcr, Ha3BauHbIN 31ech «/luanor Mnysepa ¢ Bmansikoii Bcenennoit» — onno u3 Haumbonee
3HAYUTEIBHBIX TPOU3BEICHUN CPEIHEETUNETCKON JUTepaTypbl. EAMHCTBEHHBIH HCTOYHUK, HaA
KOTOPOM OH COXpaHWUJICSA — 3TO nanupyc Jlennenckoro mysesd. XoTs, Ha Halll B3IJIA, CYLIECTBYET
TaK)Ke JBa OCTpakoHa (COBMEIIAEMBIX MEKAY CO0O0#i), KOTOpbIEe MHUTHPYIOT 3TOT TEKCT (maxe
MO>KHO CKa3aTh JIBa TEKCTA — OHU TaK)K€ MOAXOJAT AJs aHanu3a uutarsl u3 «loydenus momonomy
yenoBeky»)’.

[Tockonbky cBeneHHs OO0 3TOM TEKCTE YK€ NPUBOJMINCH HAMH B ONHUCAHUU TMPEABLIYIINX
nyOonuKanui (CM. Hally aHHOTAIMIO Ha u3aanue B. Xenbka®), MBI He OyzeM uX 37ech MOBTOPATb.

Hacrosimass pabota — wyacTb JOKTOPCKOWM JAMCCEpTaIMM, TPEACTaBICHHOW Ha (akyiabTeTe
Bocrokosenenuss Oxchopackoro ynuBepcuteta B 2004 romy. PaGora mo3unmmoHupyeTcs Kak
COOCTBEHHO TMYONMKAIMs Nanupyca, BKIOYas €ro Mepormu(pUUecKyl0 TPaHCKPUIIUIO U
oOcyxeHue OOJIbITUHCTBA PA3HOYTCHUN UEPATUYECKOTO TEKCTA, UMEIOITNXCS B UCTOPUOTPAPHH.

B nanHOl myOnuKamuy He MpPEICTaBICH IEepeBOJ MaMSATHHKA, B LIEHTPE BHUMAHUS HAXOIUTCS
ueporinrduyueckoe NpouTEHNUE PyKOIHUCH Ha CTOpPOHE recto.

Conep:xxkanue padoThbI:

1. Beenenme (P.1-12)

Nudopmanus o TPOUCXOXKICHUH, MATUPOBKE, pa3Mepax, COCTOSHUU Mamupyca, HCTOPUU €ro
MyOJIMKaIUH.

Bonpockl mpoucxoXxaeHusT U JaTUPOBKU PYKOIHUCH, €€ IMEpPEeBOJ M HHTEPIPETalus MOPOIMIN

HEMaJI0 CIIOPHBIX MHEHUH, YTO OOBSACHSETCA OTCYTCTBUEM HAualbHBIX CTPAaHUL], MHOXXECTBOM

JaKyH B CaMOM TEKCTE M, BO3MOXKHO, OHIMOKaMu Iepenucyuka. bmarojaps moapoOHOMY

00CYXIEHHUIO 3TOT0 BOIIPOCA B JAHHOW paboTe MPOSICHAETCS CIeAyIOLIee:

* Bce neligenckue nanupycel, 3a UCKIIOYEHUEM OJHOTO, ObUIM TpHoOpeTeHsl B 1828 rony ms
neiineHckoro Rijksmuseum van Oudhedel’ofymapcTBeHHOTO My3es APEBHOCTEH) depes
MOCPEHUYECTBO HMTAIBIHCKOTO aHTUKBapa Toccuta u3 JIMBOPHO MpH pacmpojake MepBOM
Koyekiu J[koBaHHM AHacTacu, IIBEACKOro KOHCyna B Erumre, u3BecTHOTO cobupartens
apesuocteit. Jlumes manupyc Leiden | 3430bur mproOpeTeH W3 KOJUIEKIIMH TOCIIOAMHA M
rocrioxku Cumba B 1826r. CxoncTBo Xapakrepa nmoBpexaenuil manupycos Leiden | 343u | 344
YKa3bIBAa€T Ha TO, YTO 3TH MAMUPYChI ObLIN CBEPHYTHI BMECTE.

* CropoHa VErsOpyKOIUCH COACPKUT XBaJCOHBIH TEKCT-TUMH AMOHY-TBOPIY, BBIIIOJHEHHBIN
PYKOH Ipyroro nmcia’.

* CoracHO THIIOTE3aM O MpoucxoxaeHuu nanupyca Leiden | 34401 6bu1 B cocTaBe 0OJIBIIOTO
apX#Ba, COCTOSBIIETO W3 MAaruyeckux, MEIUIMHCKHUX, aIMHHUCTPATHBHO-XO35SHCTBEHHBIX,
JUTEPATyPHBIX U PETUTUO3HBIX TEKCTOB, HAMICHHBIX B OJJHOM M3 3aXOpoHeHuil B Cakkape.

* @axTypa nanupyca AOCTaTOYHO XOPOLIEro0 KadecTBa; B HEKOTOPBIX MECTAaxX Ha CTOPOHE ecto
MPOCTYMAIOT CIEAbl TEKCTa, HAMCAHHOTO Ha OOpaTHOM CTOpOHE, MEXIy M HaJl CTOJIOLaMHu
TEKCTa IPOCMATPUBAIOTCS CIIEIbl TATMMIICECTA.

e Tekcr nHa 17 mucrax nmo 13-14 crpok (mpu CpeaHed IMpuHE CTONOIOB Tekcrta 21,2 cm)
BBINOJIHEH YEPHBIMHU YEPHUIIAMH C pa30MBKOW Ha ab3allbl U PETYJISIPHBIM BBIICJICHUEM KPacHOM
CTpOKU. TEKCT HamucaH TOPOIUIMBOM PYKOW OMBITHOrO mucua, yed momdyepk A. X. [apaunep
0XapPAKTEPU30BAI KAK «HEePa300PUMBbIH H 3a9aCTyIO UpE3BHIUANHO HEOPEKHBIH»".



ABTOp pabOTHI OTMEUAET MOCIEA0BATEILHOCTh U JIOTHYHOCTh TEKCTA, YTO, HA €r0 B3IJIS, SABISCTCS
apryMeHTOM IPOTHB NpeAnoaoxeHus B. Xenpka 0 COBMENICHUH B HEM JBYX Pa3JINYHBIX TEKCTOB.
Pykonuch He MO3BOJNSET OAHO3HAYHO ONPENENIMTH, IZI€ 3aKaHuMBaeTcs TekcT. IIpuHuMas Bo
BHUMaHME HaJM4ME€ JIAKyHbl B cepeauHe 1740 mucra, aBTOp CUUTAET, YTO ATO M €CTh MECTO
OKOHYaHHUsl TEKCTa, OCTaBIIeecs K€ CBOOOAHOE MECTO Ha CTpaHMLE OBLJIO MpEJAHA3HAYECHO IS
3alKCced APYroro Xapaxkrepa.

bauskue mapamnenu mexay naneorpadudyeckumu ocodeHHoctsimu manupyca Leiden | 344 rectou
nanmupycoB bpuranckoro myses u3 kojuiekumid Canbe W AHactacu, OOBEIUHEHHBIX MaHEPOU
nuceMa nucua lHeHa, MO3BOJSIIOT aBTOPY AAaTUpoBaTh nanupyc BpemeHem XIX auHactuu.
Op¢orpadus manupyca cOOTBETCTBYET NPUHATHIM HopMaM 3moxu HoBoro mapcrBa, a Hanuuue
MUCHMEHHBIX 3HAKOB PAaHHETO MEpHOo/a, 0 MHEHHIO aBTOpa pabOThl, OOBACHICTCA HE TPYIHOCTHIO
ciefoBaHus mpasBuinaMm rpapuku  HoBoro mapcTBa, a JMIIb NPEANOYTEHHSAMHM — IHCLA,
MEPENUCHIBABIIETO O0siee CTaphlil TUTepaTyPHbII TEKCT.

2. Ueporampuyeckasi TpaHCKPUNIIHA U KOMMeHTapwmii k Tekery (P.19-65)

[Tpe3enTarnms UeporTnhUICCKOM TPAHCKPHITIIAN COIPOBOXKIACTCS KOMMEHTapHSIMH,
00CYXIAIOUIMMH CIOPHBIE M MPOOJIEMaTHYHBIE MeCTa PYKONHCH. ABTOpP TaKXkKe IMpeliaraeT psi
HOBBIX BapHAHTOB MpouTeHUs. K coXalleHUI0 aBTOp HE BCETJla YYHUTHIBACT NPEIOKCHHBIC paHee
BAPUAHTHI BOCCTAHOBJICHUS PA3PYLIEHHOI'O TEKCTA WM OPUTMHAJIBHBIX IIPOYTCHUN UEPATUKH, YTO
JIeNIaeT HEOOXOUMBIM HCITOJIB30BaTh MPU PabOTe ¢ JTaHHBIM TEKCTOM BCE MPEABIAYITUX H3IaHHUS.
brnarogapst HOBOW myOJIMKAaMK MEHSIETCS YTEHHE CTPOK mocieanero, 1710 mucra. B m3maHumsx
A. X. I'apaunepa u B. Xenbka nocnenuss crpoka — 17,2:

n hrp k3t [...] «wist ynpasienus pador [...]».

Jl06aBOYHBIE CTPOKHU:

17,3: [...]hpr [...]

[...] — makyna, mpumepro 9-10cTpoK.

17A.1:[...] n [w..w...]

17A.2:ntj m “q hr jw[°...]

17A.3:jm s§ 3w nfr=j [...] wam jm s§ Bw nfrw [...]

K crpoke 17A.2 5 Mory mpeaioXuTh OTAAICHHYIO mapaienb u3 «butesl npu Kageme» 8221:r p3
ntj sp 6 n °qQ jm=sn «B IIECTONH pa3 arakys HX», a TMEPEeBOJ «Te, KOTOpPhIE MPHUILIH 3a
nacnea[oBanueM...]. K ctpoke 17A.3 —urenne h3w nfr kak «cuactiauBoe Bpems (Sporting King 1.5;
pSallier 1 8.8; KRI VI, 12-14 Quadi Hammamat 6)

3. ®ortorpadun Jleiinenckoro manupyca | 344 recto (P.67-84)

KauecTBo ¢otorpaduii, ormy0IMKOBaHHBIX B KHHUTE, BIIOJIHE yIOBJICTBOPUTEIBHO, €CIIM HE CUMTATH
KpacHOW CTPOKH: OHA COBEPIICHHO HE BUIHA, U HE ObUIa JOMOIHHUTEIHHO MPOPUCOBAHA, MOITOMY
TpedyeTcs ucnoyib3oBanue GpakcuMmibHOTO M3aanus XIX Beka, 4TOObI YBUIETh BECh TEKCT TaKUM,
KaKOB OH €CTb.

OummoOKH 1 001Ias OLEHKA U3TAHUS.

CHI/ICOK OCHOBHBIX p%HOqTeHHﬁ Memz[y N3JaHUAMU 3TOI'O TEKCTAa MBbI HpI/IBOI[I/IM HUXKEC. O,Z[HaKO
MHE XOTEJIOCh Obl OOpaTUTh BHUMAaHWE HCCIEAOBaTENied Ha JBE JOBOJBHO TpyObI€ OIIMOKU B
nepenavye ueporimpuueckKoro TeKcTa.

Adm 7,1u 7,9: m=tn js — nBaxapl KpacHas ctpoka B Enmarch, 2005Ha omy0nukoBaHHOW UM
dororpadum "jS" 0YCHBH XOPOIIO BHUIHO, MOCKOJBKY HAIKMCAHO YEPHBIM I[BETOM, IIpaBHIBHO —
B u3nanusx Gardiner, 190% Helck, 1995.



Adm 9,3: W — Enmarch, 2005mecroumenne-cypdukc =f mnpomymeno nocie h‘w. Ha
onmyOnMKoBaHHOW UM ¢oTorpadhud MECTOMMEHHE Pa3IuYuMO O4YeHb Xopomro. [IpaBmwibHO —
B u3nanusax Gardiner, 1909 Helck, 1995.

CHGI[YGT OTMCTUTL, 4YTO HOOIYCKATb HO,Z[O6HBI€ OH_II/I6KI/I CCroJHd JId HU3JaHHUd HWHCTHUTYTA
I'pudduca kaxxercs yxe COBEpIIEHHO HEAOMYCTUMBIM.

brnaronapst omy6nukoBanHOW (oTorpaduu CTaHOBUTCS OYCBUIHOW OMIMOKAa B W3MaHMHM XeEJbKa
(pu 5TOM P. DHMapx HEe OroBapuBacT 3TO MECTO)

Adm 4,13-4 mdw hnwt dns pw — MecTtonmenue-cyhPHUKC =sn mociIe CyIIeCTBUTEILHOr0 hnwt
omymieHo y Helck, 1995IIpasunsno y Gardiner, 1909 anEnmarch, 2005.

Bo3moxHo, B Ommkaiimue roasl P. DHMapX mpemsio)KuT HaAydHOMY COOOIIECTBY CBOW TMEPEBO/I,
¢buII0IOrNYecKuii 1 UCTOPUYECKUN KOMMEHTapuii, Kak 3T0 OBLJIO B CBOE BpeMs C IMyOiMKamuen
Tekcra «KpacHOpeUHBOro moceassHuHa» (M MCIPaBICHHBIM Hepen3aannem neporiauduxu B 2005r)
co croponsl P. [TapkuHcoHa.

Wrak, 5T0 um3maHuWe HE [0 KOHIIA pemiaeT mpoOieMy MNyOJUKalud TEKCTa, W PAJ UYTCHHH
MPEACTABIISIIOTCS HAM JIOCTATOYHO CHEKYJISITUBHBIMHU.

Ecnu kpaTko oleHMBAaTh BCE TPH MYOJHKAIMK 3TOr0 TEKCTa, TO MOXHO CKa3aTh, 4TO IepBast
(Gardiner, 1909) —T0 OCTOPOXKHOE, THIATEIFHOE U3JAHUE UEPOTTUPHYECKOTO TEKCTa C MECTAMHU
CHJILHO YCTapeBINUM TIiepeBogoM M KommeHtapuem, Brtopas (Helck, 1995) — 310 oueHb
WHMBUIYalIbHOE MPOYTEHHE U aBTOPCKOE BOCCTAHOBIICHHWE JIAKyH TEKCTAa C Kau4eCTBEHHBIM
nepeBoioM (M pAIOM OIIHOOK, 0 KOTOPBIX MBI TOBOPHIIK paHee), a Tpeths (Enmarch, 2005) —sto
U3/IaHKe, BBHIMOJHCHHOE HA OCHOBE COMOCTABUTEIBHOIO aHAIM3a MEPATHUYECKOTO TEKCTa W paboT
A. X. I'apaunepa, B. Xenpka u I ®exra’, KoTopoe Onmaromapsi myonukanuu ¢gororpaduii CHIEHO
BBIMTPBIBACT, HO TMPH BHUMATCIBHOM YTCHHH 3TOM BEPCHH HEPOTTH(PHUECKON TPAHCKPHITIIUH
«Pedvenust MmyBepa» BHIHO, YTO aBTOP BO MHOTHMX TPYIHBIX MECTaxX MPEAMOYUTACT CIICJ0BAThH
ueporiauduueckoi Tpanckpumnuu A. X. ['apnunepa.

Jlo Tex mop, MoKa s JIMYHO HE CMOTY IMO3HAKOMHUTBHCS C PeIKUM (PaKCUMHIIIBHBIM u3ganueM XIX
Beka’, o kotopoMm eme A. X. l'apaurep B 1909r. roBOopumi, 4TO MHOTOE€ MOKHO MPOYECTh TOIHKO
TaM, a He Ha Mmanupyce, s OyIy CYMTaTh CBOE MPOYTEHHUE 3TOTO TEKCTA OYCHb COMHHUTEIHHBIM.



IIpumeyanus:

! Peus uper o saxmrounTensHol crpoke 0Gard304, 15va olFAO1654, 6rt.

0Gard304,15vs [...] $5...hpr] m p3 w3 [...] [...] nauunas [c...] cras GeaubiM [...]

olFAO1654, 6rt M=k sw m nb ‘h‘w hr [ps...] IlocMoTpu, OH cTal BrajgenbleM 6orartcTs, TOT, KTO [...]

Adm 2.4-5;jw ms $w3w hpr m nbw $pssw tm jrt n=f tbwtj m nb ‘h‘w
«B camoM Jesne, OemHIKY MPEeBpaTUIINCh B o0yanareneit borarcTs. He HageBaBmmii cebe canpanuii
- B Ooraua».

LeM 84,5-6:3w m hrt m nb h°w ‘nd m nb hnw
«He BnaseBmInii UMYIIIECTBOM CTAHOBHUTCS BJIAJIBIKOW OOTAaTCTB, @ HUIICHCTBYIOUTUH - TOCTIOAMHOM
JIOMAaIITHEHA YETISIIN.

2 W. Helck. Die «Admonitions»: Pap. Leiden | 344 redtAT 11. Wiesbaden, 1995.

3k CO’KaJICHWIO, B HACTOSAIINA MOMEHT ITyOJIMKAIlMsl CTOPOHBI VEISOHaM HE JIOCTYIHA, U MBbl
MOKA HE MOKEM CPABHUTH S3BIK U MOYEPK ITUX TEKCTOB.

* A. X. Gardiner. The Admonitions of an Egyptian Safygem a Hieratic Papyrus in Leiden (Pap.
Leiden | 344 recto). Leipzig, 1909. P.1-2.

®> G. Fecht. Der Vorfwurf an Gott in den “Mahnworteasdipu-wer” (Pap. Leiden | 344 recto,
11,11-13,8; 15,13-17,3): Zur geistigen Krise detegr Zwischenzeit und jhrer Bewaltigung.
AHAW 1972,1. K coxalleHHIO, MbI Ha CETOIHSIIHUIN IHb HE3HAKOMBI C 3TOH paboTOi).

® Papyrus égyptiens hiératiques I. 343-371 du Mds&etiquités des Pays-Bas a Leide / avec des
notices sommaires par F. Chabas. Publ. d'apréeories du gouvernement par Conrad
Leemans. Leiden, Brill, 1853-1862. 98-184 Taf. (Mmens égyptiens du Musée d'Antiquités
des Pays-Bas a Leide). P1.105-113.



CBoaHasi Ta0/IMIa OCHOBHBIX Pa3JIM4Nil MeKIY TPeMs U3JaAHUSIMH TEKCTA:

lines Adm 1909 Adm 1995 Adm 2005 Adm 2005
L3 [grg] spdw glrlg 3pdw [gre] 3pdw
15 [...]snm [jw ms s nb hr] snm [...snm]
15 m3 s $3=f m hrw=f dr m33 s $3=f m hrw=f [...nm] m33 s $3=f m hrw=f
16 sh3[s3 n jt=f] Sethe, P.20 sh3 [m st nbt] sh3[...]
16 [...] swrkjj (with note t forr) [kjj hr mdd] sw r kjj [...]dd sw r kjj
L7 $[3].t n=tn $[3].t n=tn $[3] n=tn
L7 mrkhr m rk 1€ m rk hr
18 [jw] Smnb qd Sm nb qd [§Jm nb qd
19 jwsm[...] jw $m [hbn qd m wnf-jb] jwsm[...]
1o pys[efjw [jw] bistljw [...] s[e] jw
110 srw.n tpjw-“sprw r [...] srt.n tpjw-C sprw r [3w=f] stw.n tpjw-S sprw r [...]
L ]rtwl...] n[n] rww [...] n[n] rww [...]
21 [...]tp 8 hr smiw [jw ndsw hr dhn] 88 hr sm3w tp 8 hr smiw
21 $m s rskiw m jkm=f Sm s r skiw m jkm=f Sm s r skiw n=f jkm=f
21 snjj[...] snnj [jb=j m shrw 3] snnj [jb=j m shrw 3]
22 hr=j m ntj-wn [spd]w-hr m ntj-wn [spd]w-hr m ntj-wn
2,2

h3qw [...] m st nbt

hiqw hr [h°d3] m st nbt

h3qw [...] m st nbt



2,3

2,5

2,8

2,8

2,8

2,9

2,9

2,9

2,9

2,12

2,12

2,14

2,14

3,3-3,4

3,4

3,5

3,6

3,6

3,10

r g[m]=f

WIW

rmt mj gmw

h<b>sw m p; {n} rk

myj jrr nhp

<...> [hpr] m higw
kBw-jbw mj 3[...]

[...]w nds

hr.wj (with alternative tw)
mshw [...] fp

hd pw n [n]n tw

[n wdf]

$3 8 [...] @w sp=f

jwms bw [...]n[...] Spswt
hr nd-hrt [...]

hnw nw hbnj

qdw [mrw hp]r m ‘hwtjw
[...]

rjbjrw [...pwt

r g[m.t]=f
WIW
rmt mj gfm]w
hbsw m p3=n rk
myj jrt nhp
[wsr] m h3qw
kBw wi[t] n j3[t] hsf.[tw] k3w
sdd nds
hr.wj
mshw hr bfp
hd pw n [8] <Gw ms> tw
n w(df]
s3 s [rh m]=f gw sp3=f
Jw ms bwt [pw “nh n hitjw] Spswt
hr nd-hrt=[sn]
hnw hbnj
qdw q [p]rj m hwtjw
W ms

rjb jrw [h]wt

r g[m]=f

STW

rmt mj g[m]w
h[b]sw m p3 n rk

mj jrr nhp

[...w] m biqw
kBw-jbw mj 3[...]
[sdd n]ds

hr.tw

mshw [hr] 3£jp3

hd pw n nn tw

[n wdf]

$3 s [nbt gw] sp3=f
Jw ms bw [...] Spswt
hr nd-hrt [...]

hnw nw hbnj

qdw [‘qw] m ‘hwtjw
[...]

rjb jrw [h3wt]

with note "there is not enough room"



3,10

3,11

3,12

3,14

3,14

4,2

4,5

4,7

4,7

4,7

4,10

4,11

4,11

4,13

4,14

51

51

5.2

5.2

sbw tnj [...jtr]t Smt
k3t hmww

& [...] mjt kmw h
[nn] jr.tw=f

mwt nb m ntj-wn

[...] hr hrw
jw m]s nf3 3qw

n hpr w[...] m st nbt

W3 T st SBw

mj r[h]w sw

[...] mt dd=j

mh hr[...]

[imj] rh

sdd [...hr] bnwjt

mdw hnwt=sn dns pw r bskw
jwd.n=j sw hmw

nn kswnq[...]

WIwW

[...19[...]hr

sbw tnj [ntj m tp] Smt
<n> kK3t hmww

d3[rt h]mjt kmw ‘h
[nn] jrt=f

Jwtj nb m ntj-wn

[id hpr] hr hrw

Jw ms nf3 sqw

n hpr w[rt] m st nbt
W3<t>r st Sttw

mj [th]lw sw

sdt [whm]w-dd

mh hr Sr[t]

[n] rh

sdd [tsw hr] bnwjt
mdw hnwt dns pw r bskw
jwd.n {j} sw hmw

nn k3w n ggw[t Sbnw]
WIW

¢q<$>n [mkt] hr

sbw tnj [...tp] rsj
k3t hmww

&3 [...] mjt kmw h
[n] jr.tw=f

mwt nb m ntj-wn

[...] hr hrw
jw [m]s m3 3qw

n hpr w[rt] m st nbt

W3 T st SBw

mj r[h]w sw

Sdw [...m]tw dd

mh hr [mw...]

[...]th

sdd [tsw/mdw hr] bnwjt
mdw hnwt=sn dns pw r bskw
jwd.n=j sw hmw
nkwnq[...] wt[...]
SIwW

gsn [...] hr

with note "to readm®w as rsj"

with note "to emend to jwtj"

m Bmecto N=f

without note about omission by Helck



5,3

54

5,4-5

57

59

511

6,4-5

7,1

7,1

7,2

7,8

7,8

71

7,10

8,8-9

8,10

8,10

8,13

8,14

jr[s3j1-]

[j]sft pw

shsw h3 hr n hnw [...] ‘w3t
§<d

n pth jtt j[... ]jt

wiwt [...]w

jw=] dr r-sj

m=tn js

r hftjw 6

qrs m bjk m s$fdjt

grht hrn[...]

m <nb> pr-hd

m=tn js

<...>drm

s[...] Spst m hmt

[...]w nw htw=sn

m3j[r... 3 ]qww

hr shs jmjw-sw nw w° [...]

[msw]=sn

jr $3j=)

Jw jsft pw

shsw <hr> h3 {n} hr hnw[t=f r “W3jt] shsw h3 hr n hnw [...] “w3jt

St

n pth jtt jnjt
wiwt [hw]w
dr<=kwj> r-sj
m=tn js

r-hft t3

qrs m bjk <sdr>m $fdjt
grht hr ndr

m <nb> pr-nfr
m=tn js

dr mjw-Bw> m

s [hsj hr jtt] Spst m hmt

[dd=tw bhs]w nw htw=sn

m3j[r hpr m b3 ]qww
hr shs m rwwt wt

[jbw]=sn

jr[ssjl=)
[...]]sft pw

s<d

n pth jtt jB3jw]
wiwt [nw]
jw=] dr 1-sj
m=tn js

r hitjw 8

qrs m bjk m sfdjt
grht hr mw mj
m pr-hd

m=tn js

drm

s [...] Spst m hmt

[...]w nw htw=sn

m3j[...]qww

hr sh3 m rww<t> w[...

[...]=sn

with ? for reading



9,2

9,3

9,4

9,5

9,7

9,8

9,8-9

9,13

9,14

10,9

10,10

111

11,8

11,12

12,7

12,8

12,9

12,11

12,12

mj jdr

jw=f hr h3j jw=k sw r mkt h®w=f

tm gm n=f sk3

wnm <sr>jrr=f wpwt ds=f

[...]hr hpr

s§ [...] ‘wj=fj m hnw=f
m33 s [...] dsjw=f
nmhw [...]

stw [...]
s[..1fnG[...]h[...]
[hnw] pf][...]

shs [...]d snwt

[...] mrjjt

hr trj sw [...] jmntt

snd=s t r s hhw m rmt

[...]
[...]
j[n jw]

<rmt nbt> mj jdr

jw=f hr <b>h3 m=k sw r mkt h‘w=f

tm gm sk3

wn <h3bw> m jrr=f wpwt ds=f

[sh] hr hpr
s$ [bigw] “‘wj=t] m hnw=f

ms33 s [n sn=f mj] d3jw=f

nmhw=f1...]
nrw [...]

[...]

[hnw] pf Sps[t]

sh’ [shw]d Snwt

[...] m mjjt

hr trj sw m n‘w [r] jmntt
snd=s <wr>r s hhw m rmt
hnw

wr.wj 8 [...]

jnjw

n m[s]=f r=s

mj jdr

jw=t hr h3j jw=k sw r mkt h°w

tm gm n=f sk3

wn m jrr=f wpwt ds=f
[...] hr bpr

s$ [...] ‘wj=t] m hnw=f
ms s [...] Bjw=f
nmhw [...]

[srw]

S[.]1fw][...]wntht[...]h[...]w

[hnw] pf $pst]

sh3 [sq]d Snwt

[...hr] m[r]jjt

hr trj sw [...m...] jmntt
snd=s t r s hhw m rmt
khb

[ht dr...]

ji=t

n m¢ [¢]g=fr=s



13,6

13,11

13,11

14,1

14,4

14,4

14,5

14,6

14,9

14,10

14,11

15,3

15,3-4

15,4

15,6

15,10

15,11

15,12

mht[...]

[hjmw nfr

spdw [...] §rt [...]

m hr-jb

wpt-rnpt

pqt s.tj

[...] nhwt

[.]

[.]

[...]

[...]n=f

drw [...] dd

jn spw s[‘nhw prw]=sn
jw [...] hprwt=tn [...]
[.]njn[...]

[rJmw jn [...]

ql...]

15,13-14 [] ‘wt nb

m ht[mw] B=[k] whd [...]

hmw nfr [hm]w nfr

3pdw [m m]3rw Spdw mm 3rt [...]

m-hrj m hr-jb

wpt-rpt hb 8 b[...]

pqt ss.4j pqt [m-] s3.tj

[...] nhwt [wn...jw jr=f hmw nfr grt nJhwt nds hr [dr...]
[...] [nfr...] sn hr jb[...]

[...] [j...mj...] nw [<d]

[...m] hntj ddhw{=tw] 8-mhw [...] [...]

[...] [...]n=f

drw[=sn] dd drw [...r] dd
jnsp[...]sn jn spw s[n] m [prw]=sn
jw=s m hprt nn [...] [...Jmw=sn hprwt nn [...]
[...] [..]njn[...]

[...] [rJmw [...]

[...]5f jr.n=tn [...]w jr.n=tn

Qlsw...] qB...w...]

[cwnw.n=k] “wt nb [nf dd.n=k...]
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16,1

16,1

16,2

16,3

16,13

16,13-14

16,14

16,14

171

17,3

17,x+1

17,x+2

17,x+3

n sirt=f

$¢n=f hsthr K3[...]pw
1 [...] md[w]
[...]8mt[...]
S.twnhl...]

rmw r=f ms[...]w=sn

[...]

[.]
<...>bjntj hit
[...]
[.]
[...]
[.]

n<n> s3rt=f

$3¢.n=f hsf hr kK3[=f hr K3]pw
=[f r] mdw

[...]

Stwn[...]

rmw r=f h[rw 8 hr hftj]w=sn

[hd]
[Sdw]
bjn.wj
..]
[..]
..]
[..]

n sirt=f

$3¢.n=f hst hr IK3[w...] pw
3=f mdt[=f]
[...]Smts...]

.tw n=s[n j3...]

rmw r=f ntrw [Sms]w=sn
HeT mecta i [hd]

[8d jsww]

<...>bj ntj hit
[...]hpr[...]
[...]n[w...w...]

ntj m °q hr jw[¢...]

jm s§ w nfr=j [...]

M. B. I1anos
HdBocubupck, 2006)
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